Nota primo, cum Beda, Jacobum producere hoc exemplum Abraham, ut ei fideles animet ad illud imitandum, ut scilicet in persecutione ingruente suam et suorum vitam Deo in martyrio offerant, multo magis ut eidem in pauperum obtingere non tantum nulo nostrorum factorum merito, sed etiam ita, ut emendata mente et pli facilius nequidem sit opus. Hoc autem Paulus nunquam in mentem venerat. Is enim perspicue docet, Rom. vi, vim, religiosis Christianis hanc esse vim, ut nobis prastet, quod lex Moses prestat non poterat, ut nos ab infasto praevarum cupiditatem imperio liberet, et in animis nostris desiderium rerum celestium, sensus bonos et vere virtutis studium excitet et alat. Ergo Paulus et Jacobus amicis conspirant.

Paulus doct, Christianis non amplius opus esse lego Mosica, ut consequenter favorem Dei, et meliores reddantur; solare religionem Christianam nobis prestat omnia ad salutem necessaria; hanc felicitatem nobis obtineamus nullo nostro merito, ex mera gratia divina.

Jacobus docet, fidem (sive « religionis professionem in universum, sive Christi fiduciam, non natus intelligas»), scire, quae carnem bone genitus et recte factis, non esse veri nominis fidem, sed imaginariam et fictam.

Uterque, et Paulus et Jacobus, hunc suum exemplo Abramini illustrat, utrumque accommodante ad rem quam tractat; et quod Jacobum attinet, non illa negat, Abraham vero consecutum esse favorem divinam, sed haec negat, siue eius destinatum fuisse factis. Ostensit potius Abrahamus siervi suam et fiduciam eo, quod filium de Sara unicum, vincitum impossuit arca, ut fieri mos victimis, paratus etiam eum mactare, si Deus in iusto persistisset. Cf. Hebr. ix, 17. « Haec apposite Rosemannus.

bus bona sua elargiantur, itaque opera charitatis aliarumque virtutum exercent, et cum fide conjugant.

Nota secundo, Abraham jam erat justus: jam enim diutum erat de eo Gen. xv, 6: « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » Quod ergo postea, Gen. xxxi, 10, offerens filium, dicitur hic justificatus, intelligi magis, quia scilicet valde in accepta justitia per actum tam heroicum obedientiae, religionis et charitatis profect et crevit, ut patet ex eo, quod in premium tantum actus Deus cum sua beneficione cumulavit, promittendo ei filium Messiam, sive Christum. Ait enim Gen. xxxi, 16: « Per memetipsum iuravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, et non percipisti filio tuo unigenito propter me, benedic tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, et velut arenam quae est in littore mari: possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum. Et benedicatur in semina tuo omnes Gentes terra, quia obedisti voci mea. »

Ex quibus quidam refelluntur Calvinus et Beza (quod et Calvinista Biblis Vatabli inservierunt), qui centent S. Jacobum preter fidem opera requirere, non ut causam justificationis, sed ut eius effectum; quasi opera sunt signum duxata et ostensio fidei justificantis, que, inquit, a charitable separari nequit. Ergo « justificatus est interpretantur justus declaratus est. » Sed perperam, quia his benedictionis et hæc premia in Genesi jam recentata, a Deo non sunt datae Abrahami ab iustite declarationem, sed ob insignem ejus virtutem et justitiam, quia offeringo filium exhibe Deo placuit, eximiamque ejus gratiam et justitiam consecutus est. Quis enim neget Abraham, cum tanta fide, charitate et obedientia filium suum voluit immolare, magis Deo gratum, ac proinde magis justificatum fuisse? Secundo, idem patet ex quod subdit Jacobus, Abraham justificatum esse ex operibus, non tantum ex fide. Atqui ex fide non tantum justus declaratus, sed vere justificatus dicitur, ut fatetur heroicem: ergo et ex operibus non tantum justus declaratus, sed et vere justificatus est. Tertio, quia subdit Jacobus ex operibus fidem Abraham esse consummatam: quia scilicet vere illi consummatam est, non autem quia ex ea consummatam declarata est: ergo opera afferunt fidelis perfectionem et consummatum, quia scilicet merentur augmentum et perfectionem justitiae. Quarto, quia vers. 25 ait, Rahab meretricium ex operibus justificata, neque enim meretrice declarari potuit justa, sed vere justificata, id est, ex infidelis fideli, et ex meretrice casta justaque facta est. Quinto, ita explicit Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. viii et x, ac S. Augustinus, lib. De Fide et Operibus, cap. XIV, et Ad Dulcitium, Quest. I, et alihi saepe, ac passim Patres omnesque Doctores orthodoxi.

Moraliter S. Ambrosius, lib. I. De Abraham

cap. VIII, docet Deum ad hunc tentationis et perfectionis gradum, ut filium suum immolare, sensim provixisse Abramum per multas praefatas proportiones et experimenta, sicut duces solent misiles per valitationes instruere et formare ad pugnam et victorianam. « Et sanctum, ait, Abraham probavit ante, et sic tentavit, ne si ante tentaret quan probareret, gravaret. Probavit eum, cum exire de Charra jussit, et obedientem reperit; probavit cum fidei titulo fretus liberavit ne potest, cum de præda nihil attingit, cum promisit semi filium; et cum esset centum annorum, quavis Saracenia consideravat emortua, tamen credit, nec fide hesitavit; probavit eum sedulitate hospiti. Probatum igitur quasi fortior tentandum putavit majoribus, et quibusdam imperiis durioribus, « jubendo immolare filium unitogenitum.

Dicunt Prelati et Superiora a Deo, non subito tentare subditos, nec onerare gravibus preceptis, sed sensim a minoribus eos provehere ad maiora. Subdit aliud modum documentum S. Ambrosius: « Et hoc quidam exemplo docetur, quia versus probatur quis, tentator autem compotis et fictis. Nec enim volebat Deus immolare a patre filium, sed tentabat affectum patris, si Dei precepta preferret filio, si paternæ pietatis contemplatione vim devotionis inficeret. » in magnis enim voluisse sat est, sufficere Dei affectus. Idem imitetur Prelati.

22. VIDES QUONIAM (QUOD) FIDES COOPERABUTUR (SYNUA AUXILIATA EST) OPERIBUS ILLIUM. — Sic ut radix cooperatur ramis, instillando eis succum ad producendum fructus: quod enim radix est in arbore, hoc est fides in serie virtutum et bonorum operum: fides enim est quasi fax ostendens et sudens quid faciendo, quid fugiendo sit, ut gehennam vitrum et celum adipiscantur, ac eo ipso ad bona opera capessenda, mala declinanda impelli. « Nam fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium, » Hebr. xi, 1. Vide ibi dicta.

ET EX OPERIBUS FIDES CONSUMMATA EST. — Graeci τρώας, id est, primo, perfecta est; secundo, finem suam naec est; tertio, victoriam consecuta; quarto, coronata et coronam adepta; quinto, consecrata est: vide dicta cap. I, vers. 4. Opera ergo tribuum fidei perfectionem et consummatum, quia tribunt ei meritum vita æternæ, item augmentum et perfectionem charitatis, ceterarumque virtutum. Ex earum enim actibus iteratis seseque intendentibus, intendunt perficietur earamdem habitus. Huc facit quod mystice nota Origenes, homil. 10 in Gen., famulum scilicet Abrahame, dum iussu domini sui sponsam Isaco elegit Rebecca, statim obtulisse ei inauras et armillas, ut aurea manusque simul ornatas haberet. Idque mystice explicantes: Vult enim, ait, Christus sponsus animam sponsam suam aurea in auribus suscipere fidei verba, et aurores actus in manibus habere.

23. ET SUPPLETA EST SCRIPTURA. — Hugo et Thomas Anglicus legunt, *impelta est*: utrumque significat Grecum τετράπλη. Sensus est, q. d. Ne putarem us ex sola fide Abraham et fideles justificari, eo quod de eo Scriptura Gen. xv, 6, dicit: « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam; » ecce tibi alia Scriptura id ipsum supplet et implet, addens ad fidem requiri opera; nimirum cum dicit Abraham obtulisse filium, multaque alla heroicæ virtutum opera edidisse, quibus magis magisque sibi Dei gratiam, justitiam et amicitiam conciliavit. Alii legentes *impelta est*, simpliciter sic explicant, q. d. Atque haec ratione *impelta est* Scriptura, que dicit Abraham per fidem justificatum esse: per opera enim impleta et perfecta est fides, et consequenter justitiam Abrahæ (1). Verum et *suppleta* exposcit priorem sensum, presertim quia Jacobus hic igitur justificationem fieri ex operibus, non ex fidu duxat: hic enim est scopus ipsius.

CREDIDIT ABRAHAM DEO, ET REPUTATUM EST ILLI AD JUSTITIAM.

— Hoc verba expliciunt Gen. xv, 6. Moraliter Philo, lib. *Quis ver. divin. sit heres*, ait, « difficile esse credere soli Deo, proper cognationem quam habemus cum rebus mortalibus, quae nobis persuadent ut credamus fidamusque gloriae, principiatu, amicis, sanitati, robori, etc. Has persuasions eluere, et diffidere creatura per se infidissime, ac soli Deo fidere, qui solus vera fidus est, res est animi magni celestisque, non inesse illis rebus nostratibus. » Idem, lib. *De Fide* et *patet*: « Quisquis est, ait, Deo credit ex animo, in nulla re creata corruptibile collocat fiduciam, ne in his quidam quibus sibi maxime placet. » Idem, lib. *De Abraham*: « Solum igitur, ait, certum firmumque bonum est fides qua Deo creditur, vite solatium, bone spei supplementum, depulsivum calamitatum, felicitatum conciliativum, superstitionis abnegatio, pietatis assertio, prosperitatis hereditas, profectus in bonis omnibus fulvis universorum auctore, qui potest omnia, vult tantum optimis. »

ET ANTIQUA FIDES APPAREAT.

— Il Paral. xx, 7, et Judith VIII, 22: « Memores, ait, esse debent, quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulaciones probatus, Dei amicus effectus est; et Isaiae XII, 8: « Et tu, Israel, servus Jacob, quem elegi semen Abraham amici mei; » ac Daniel. III, 38: « Neque auferas a nobis misericordiam tuam propter Abraham dilectum tuum, et Isaac servum tuum, et Israel sanctum tuum. »

Nota: Lieet omnes justi sint et voacent amici Dei, proprie tamet et quasi Antonomastice hic titulus et epithelium datur Abrahæ, ut ait Epit.

(1) Alii: Apparuit, verum esse, quod dicit Scriptura, etc.; seu: Verum fuisse siervum ilian, quae loc. cit. parenti nostro tribuitur, ex factis ejus inveniuntur est, quum scilicet filium are impone non dubaret. Hoc igitur eventu confirmatum est praecunum ejus fidei.

phanius, *hates*, 78, quia mira Dei cum Abraham fuit familiaritas et amicitia, ut patet in *Gen.*, a cap. *xii* usque ad *xxv*. Hinc et ei quasi singulari suo amico secreta sua revelavit Deus, ut exciditum Sodomam et Pentapolis. « Numquid, ait, celare potero Abraham (*Septuaginta addunt amicentem meum*) que gesturus sum? » *Gen. xviii*, 17. Vera Philo, lib. in *il.*, 6, *Resipuit Nos*: « Cuiuscumque, ait, haec sors contingit ut amicus Dei sit, est humana felicitatis terminos transcendent. »

Ratio hujus amicitiae fuit, *prima*, quod Abraham Deum mire amans et colens, eum vocantem secutus, ex patria exiit in Chamaan, ibique quasi peregrinus, sed civis cieli et domesticus dei vixit. *Secunda*, quod Dei voluntati in omnibus se conformari. Ita *S. Augustinus*, serm. 46 *De Temp.*, cap. iv. Vera enim amicitia est idem esse et in dilectione nolle, sicut Aristoteles, *Tertia*, quod dura et heroicis virtutum opera ediderit, et in intentione valida fidelis Deo et constans permanescit, ut ait Judith verbis paulo ante citatis. Nam, uti ait Seneca, lib. I *De Provid.*: « Bonum virum Deus in delicia non habet; » sed miris modis probat, purgat et exagitat. *Quarta*, quod Deo fuerit similiis: scit enim Deus immolavit Filium pro salute mundi, sic et Abraham immolavit Isaac; qui typus erat Christi, uti Abraham Dei Patris. Similitudo autem est illux amicitie et amicitiae, teste Aristoteles, *Quinta*, quia Abraham in omnes fuit beneficus et liberalis. Id autem mire Deo placet, eique nos facit persimiles: Deus enim in omnes beneficentissimus est. Titus Imperator cum vesperi recordaretur, se eo die nulli beneficium contulisse, exclamavit: « Amici, diem perdidi. » Quod recitans *S. Hieronymus* in cap. vi *ad Gadi*: « Et nos, ait, non putamus perire nobis horum, diem, momentum, tempus, atatem, cum otiosum verbum loquimur, pro quo redditur sumus rationem in die iudicii? » *Sexta*, quia conversatio eius erat in celsis cum deo et angelis; unde mente, lingua et moribus non tam terrestris erat, quam celestis et divinus. *Septima*, quia Dei fidem, cultum et gloriam docendo, orando, sacrificando, dequeo edificanda altaria per totum Chamaaneum propagavit. Rursus, eadem imbuuit totam suam familiam et posteritatem amplissimam, quia Abraham patribus disciplinam secuta in Dei religione constata est. *Irma* stetit per annos bis mille usque ad Christum. *Octava*, quia insigni fuit in rebus omnibus et eventibus animi moderatione et equitate; que uti precepsit Deus, ita ea praecepit quasi amicos diligat. Hanc in Scipione Africano celebrat Seneca, *epist. 87*: « Amicam ejus, ait, in celum, ex quo erat, redisse mihi preuersus, non quia magnos exercitus duxit, nec eum et Cambyses furiosus et furore feliciter usus habuit, sed ob egregiam ejus moderationem. »

Iisdem de causis, *S. Joannes*, quasi alter Abraham novis legis, vocatur « discipulus illi quem diligebat Jesus », *Joan. xii*, 23. Quin et Apostoli

omnes a Christo amici vocantur: « Vos autem ait, dixi amicos; quia omnia quaecumque audiri a Patre meo, nota feci vobis, » *Joan. xv*, 15. Sic et ceteri Christiani non tantum amici, sed et filii Dei nuncupantur, de quibus *S. Joannes* quasi admirans ait, *epist. I*, cap. iii, vers. 1: « Videlicet charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. » Eosdem praevidens in spiritu *Saltes exultans canebat*: « Mili autem nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum, » *Psal. cxlviii*, 17; et *Sponsa Caut.*, v, 10: « dilectus meus, sit, candidus et rubicundus, electus ex milibus; » et vers. 16: « Totus desiderabilis: talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus. » Porro nomine, etiam principum, amicitia infida est, fragilis, caduca, inutilis et sepe noxia, non tantum corpori, sed et animae extremam periculum affert: Dei vero amicitia fida est, stabilis, secura, utilis, salutemque et corpori et animae, tanquam aeternam conciliat, Quicquid sapientia Auleius iste apud *S. Augustinum*, lib. VIII *Confess.* cap. vi, lecta Vita *S. Antonii*, ad socium conversus: « Dic queso te, ait, omnibus labituris nostris quo amibus pervenire? quid quarrius? cuius rei causa militamus? Majorne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici imperatoris simus? » Elbi quid non fragile plenumque periculis? Et per quoniam pericula perturbant ad grandius periculum? Et quoniam istud erit? Amicus autem Dei si voluerit, secundum nunc fio. Voluit, et factus est. Porro, inter Deum et justum non est amicitia rigida, qua solum est inter aequales: Deus enim in immunitum separat omnes homines, angelos et creaturas; sed qualis esset potest et solet inter principem et subditum, inter patrem et filium, inter Creatorem et creaturam, que tota summa dignatione et benevolentia Creatoris nitor, in eaque fundatur et consistit. Et hoc sensu accipe illud *S. Hieronymi*, in cap. vii *Michaee*: « Amicitia pares aut acipit, aut facit; » pares sollicito in officio amicitiae.

25. RAHAB MERETRIX. — Chaldaea, Lyranus, Abulensis, Paganini, Arias pro *meretrix* verlunt, *caponum vel hospitam*. *Hebr. enim* *πόντη* zona et caponam et meretricem significat: utrumque congruit, quia non raro hospite dum mariti caret, tan se quam sua prosternunt. Porro Rahab meretricem fuisse ex Clemente Romano, Origene, Ireneo, Nazianzeno, Ephrem, Chrysostomo, Theodooreto, Ambrosio, Augustino, Hieronymo et aliis doctet noster Serarius in *Josue* cap. ii, *Ques.* III et seq. Unde exempli Rahab converse ad fidem et castitatem, eque ac *S. Magdalena*, *S. Ephrem* tomo 1, serm. 2 *De Pauc.*, invitauit peccatores omnes ad penitentiam. Idem facit *S. Chrysostomus*, hom. 3 *De Penitentia*, ubi de Rahab ait: « Erat in fornice velut in voluptuosa confusa margarita, aurum in luto abjectum, flos spinis confossum, religiosa anima reclusa

terris familias eis affinitate conjunctas, omnem ille ab Rahab salvandas fuissent.

Hinc nota *primo*, Rahab justificata esse a seruit hic *S. Jacobus* et *S. Paulus*, *Hebr. cap. xi*, vers. 31, ex communis Synagogae et Judaorum consensu, atque ex file eius tam generosa, qua et vitam suaque omnia pro populo Dei evidenter exposuit pericula, ac ex idololatria et Chananea facta est filialis et proselyta, adeoque in veritate Del religionem Ecclesiam et judaismum transit: unde et nupsit Salmon, principi tribus Iuda, ex quo descendit Christus. Salmon enim ex Rahab nomen Boos, hic Obed, hic Jesse, hic Daviden. *Math. i*, 3. Quare nescit esse genitrix et avi Davidis, Salomonis, ipsiusque Christi. Additum Rahabin (penes quos sit filies), Rahab sua fide promeruisse ut ex ejus stirpe procerearent Prophetae et sacerdotes, Jeremias, Helcas, Sarias, Massias, Barachias, Hanameel, Selhum, Ezechiel et Huldam.

Nota secundo, Rahab ante adventum exploratorium audiens prodigia, quae Deus pro Hebreis fecerat in *Egypto*, et in transitu marii Rubri, Dei instinctu in eum credidit, dicens: « Dominus Deus vester ipse est Deus, in celo sursum et in terra deorsum, » *Josue* ii, 11. Sed problema est, an antequam experient exploratores, fidem contritione et charitate perfectam habuerit, ideoque justificata sit; an vero post eorum adventum et colloquio eam conceperit, ita ut eos excipiendo non sit primo justificata, sed jam iusta facta sit justior et sanctior. Utrumlibet est probabile et graves habet auctores; fuisse justificatum ante eorum adventum videtur indicare narratio historica, *Josue* ii. Non fuisse justificatum, suadet quod hic, et a *S. Paulo*, *Hebr. cap. xi*, 31, vocetur mereatrix, quia, ut ait Ambrosius in *Psalm. xl*, « perfida et intemperanta so alebat stipendis; tamen ubi exploratores vidi, quos miser Jesus Nave, fidem induit et periculo imminentia justitiam servavit. » *Secondo*, quia non potuit velle mutare gentilium in veram religionem et judaismum, nisi visus et auditus exploratoribus Judeis, ab eisque de judaismo edocita; atque debuit mutare gentilium in cultum et religionem veri Dei Hebreorum, antequam justificari posset: ergo debut prius eos audiire et ab eis edoceri. Quare multa inter eam et exploratores colloquia de Deo, et Hebreorum religione eorumque portatis intercessisse non est dubium, licet ea silentur *Josue* cap. ii. Ille si verum est, sequitur: Rahab post et per adventum exploratorum fuisse plene ad Deum conversa, primoque justificata; quam justitiam deinde auxit abscondendo et dimittendo exploratores. Quocirca *S. Jacobus* agit tam de prima, quam secunda ejus justificatione, puta de augento justitiae.